ipse dominus Franciscus [Suardus] relictis et factis legatis spectabilibus dominis Petro, Ludovico iuris utriu-
sque doctori et Galeaz, fratribus de Suardis, filiis quondam spectabilis domini Marci olim fratris ipsius domini 
Francisci [...]». 

136 ASAl, NM, Oliviero Capelli, m. 1054, doc. 6 gennaio 1502: «[...] Actum in arce civitatis Casalis, videlicet 
in camerino cubiculari magnifici domini Benvenuti de Sanctogeorgio ex comitibus Blandrate, militis hierolo-
somitani (sic), castellani arcis ipsius civitatis et prout infra consiliarii. [...] Ibidem constitutus coram magnificis 
dominis Benvenuto de Sanctogeorgio predicto, Ioanne Antonio comite Sparuarie, Francisco Bellono, iuris 
utriusque doctoribus et militibus, Camillo de Sanctogeorgio ex comitibus Blandrate, doctore, et Antonio de 
Ecclesia, castellano Pontisturie, consiliariis illustrissimi principis et excellentissimi domini domini Gulielmi 
Marchionis Montisferrati etc. nunc absentis a patria Montisferrati et eius dominio, ac ipsius illustrissimi domini 
domini nostri locumtenentibus et cum eo gubernantibus, egregius Petrus Suardus, civis pergomensis, filius 
quondam spectabilis domini Marci de Suardis, suo et nomine spectabilis iuris utriusque doctoris domini Ludo-
vici et spectabilis Galeaz eius fratrum, [...], reverenter et genibus flexis dixit sicuti fuit in rerum natura specta-
bilis quondam dominus Franciscus de Suardis, qui tempore eius vite et usque ad eius mortem habebat et tenebat 
ab illustrissimis Dominis Marchionatus Montisferrati certas partes castri, loci, hominum, honorantiarum, fi-
nium, bonorum et iurium feudalium loci Muasche, sciti in territorio marchionali aquensis diocesis, sub suis 
coherentiis, cum nonnullis pactis, prerogativis et conventionibus, et maxime quod ipse dominus Franciscus 
posset dictas partes castri Muasche et bona ac iura vendere, donare, de eis testari, in dotem dare et seu alio 
modo alienare prout sibi placuerit, prout latius et seriosius in instrumento investiture rogato et fieri iusso sub 
anno Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo nono, Indicione septima, die quinto mensis octobris, 
et in publicam formam tradito, et confirmato per aliud instrumentum investiture rogatum et factum per illu-
strissimam quondam dominam dominam Mariam Marchionissam Montisferrati et uti tutricem et curatricem 
adveniente tempore prelibati illustrissimi domini domini Marchionis sub anno domini millesimo quadringen-
tesimo nonagesimo quinto, Indicione tercia decima, die septimo mensis februarii et in publicam formam ex-
tractum per egregium Antonium Maimonum, marchionalem secretarium etc. Exponit etiam sicuti decessit 
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della vicenda è noto: Ludovico Suardi, il secondo dei fratelli, sposando nel 1517 
Maria Secco, figlia di Socino, diede origine al ramo dei Secco Suardo, i cui 
componenti non solo mantennero per tutto il Cinquecento il possesso delle loro 
quote feudali del castello di Moasca, ma nel 1605 acquistarono altresì quelle dei 
Santa Maria, diventando così unici feudatari del luogo. E tali rimasero fino alla 
metà del Settecento137. 

A queste grandi dismissioni effettuate da Defendente nel decennio 1483-
94 fa riscontro una serie di acquisti immobiliari, più o meno durevoli, realiz-
zati nel contempo da lui; non tutti ugualmente focalizzabili per difetto di do-
cumentazione o di ricerca. Merita ricordare i due appezzamenti di terreno vi-
gnato di complessive 15 moggia, siti in località in Muzano al confine tra i 
territori di Casale e di San Giorgio, che acquistò dal nobile Percivalle della 
Plebate il 23 ottobre 1484 per 765 lire imperiali138. E la porzione feudale del 
castello di Castelgrana con le sue numerose proprietà (confinanti con i territori 
di Occimiano, Mirabello, Giarole, Ticineto, Lu e Conzano), che acquistò dal 
nobile Antonio Bobba, consignore del luogo, il 20 febbraio 1490 per 1000 
ducati d’oro; porzione di cui tenne il possesso solo per un biennio, perché il 
27 luglio 1492 il Bobba la riscattò mediante il rimborso del prezzo139.  

Quanto al cospicuo patrimonio fondiario che Defendente accumulò pro-
gressivamente fino al 1492 a Lazzarone140, scarseggia a tutt’oggi la documen-
tazione che ne attesti in dettaglio la costituzione. Sappiamo che si trattò nel 
complesso di due grandi operazioni sfociate nell’acquisizione, per un verso, 
di una notevole quantità di beni feudali e allodiali «posti in sulle fini di S. 
Salvatore», per un altro, della quarta parte del castello, torre, luogo e giurisdi-
zione di Lazzarone, già investita nel 1472 al defunto siniscalco marchionale 
Marco Scarognino e da questo lasciata poi in eredità ai nipoti Milano e Fran-
cesco, i quali tra il 1488 e il 1492 la vendettero appunto al Suardi. Questi, a 
sua volta, cedette nel 1492 l’intero patrimonio di Lazzarone così accumulato 
a Giovanni Antonio Sannazzaro, consignore di Giarole e gentiluomo di ca-
mera del marchese Bonifacio III, tramite due atti di vendita: alienando, il 3 
agosto, i beni sansalvatoresi per il prezzo di 3862 ducati larghi d’oro, e il 12 

prefatus dominus Franciscus nullis filiis masculis relictis et suo ultimo condito testamento in quo inter cetera 
legavit ipsis fratribus et eos instituit in dictis partibus, iuribus, feudo, homagio et pertinentiis dicti loci Muasche, 
constante publico instrumento testamenti superinde rogati et fieri iussi sub anno millesimo quingentesimo 
primo Indicione quarta die quinta mensis novembris et in publicam formam tradito. Et quia ipse dominus Pe-
trus, suo et nomine dictorum fratrum suorum, [...] debitum suum fore recognoscit ut pro antedictis feudo, bonis, 
iuribus feudalibus et pertinentiis prelibatum illustrissimum dominum dominum nostrum in verum, altum et 
naturalem dominum pro dicto feudo recognoscat, investituram suscipiat et alia faciat ad que de iure tenetur et 
debet in predicta absentia prelibati illustrissimi domini domini nostri, humiliter et flexis genibus suplicavit 
prefatis magnificis dominis consiliariis et ut supra locumtenentibus et gubernatoribus, ut ipsum dominum Pe-
trum, suo et quibus supra nominibus, de dictis bonis, feudo, homagio, iurisditione et pertinentiis dicti loci 
Muasche modis et formis [...] quibus in ipso instrumento investiture, investire seu reinvestire dignentur [...]».